- اکبر ایرانی، مرکز نشر میراث مکتوب کے مدیر اور ایران میں متعدد قدیم متون کے ناشر؛

- حبیبہ کیان فر، کئی تاریخی متون کے مرتب اور رسالہ آئینہ میراث کے مدیر؛

- حسن انوشہ، فارسی ادب کے انسائیکلو پیڈیا [دانش نامہ ادب فارسی] کے نگران اور مدیر۔

یہ مصاحبہ فارسی میں انجام پایا اور اس کا فارسی متن رسالہ آئینہ میراث، تہران، سال ۱۳۸۳ھ / ۲۰۰۴ء کے ضمیمہ ۲ کے طور

پر چھپا۔ اردو ترجمہ پر خود ڈاکٹر عارف نوشاہی نے نظر ثانی کرتے وقت کچھ جزوی معلومات کا اضافہ کیا ہے۔

☆☆☆

رحیمی ریسیہ: ہم اس وقت ڈاکٹر عارف نوشاہی کی خدمت میں حاضر ہیں جو برصغیر اور بالخصوص پاکستان کے معروف نسخہ شناس اور فہرست نگار ہیں۔ ان کی ایران تشریف آوری کے موقع پر ہم نے انہیں زحمت دی۔

اس کی شاخیں برصغیر کے دیگر شہروں کان پور اور لاہور میں بھی تھیں۔ اگرچہ اس دور میں ”نظامی“ اور ”مصطفائی“ نام سے دیگر اشاعتی ادارے (مطبعے) بھی کام کر رہے تھے، لیکن مطبع منشی نول کشور نے فارسی متون کے احیاء میں سب سے اہم کردار ادا کیا۔ اس مطبع میں ہر موضوع پر کسی تخصیص کے بغیر کتب طبع ہوئیں۔ منشی نول کشور [وفات: ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۴ء] خود ہندو تھے لیکن اسلامی موضوعات پر سب سے زیادہ کتب شائع کرنے والے وہی ہیں۔ یہ کہنا بے جا نہ ہوگا کہ اگر منشی نول کشور علوم اسلامی یعنی عربی و فارسی کی یہ کتب شائع نہ کرتے تو شاید ہماری تیرہویں اور چودھویں صدی ہجری کی نسل اسلام سے کما حقہ آگاہی حاصل نہ کر پاتی۔